fomentado o debate de ideias e propostas, contribuindo para as tomadas de decisões sobre TIC e 

provendo transparência na aplicação dos recursos públicos, no desempenho e nos resultados das 

iniciativas de TIC.  

Trata-se de um universo de aproximadamente 3.500 (três mil e quinhentos) usuários, 

integrantes de diversas unidades da PR e Vice-Presidência da República (VPR), que apresentam 

objetivos e negócios distintos e fazem uso cotidiano da tecnologia como ferramenta estratégica no 

cumprimento de suas missões. Neste sentido, o CGD/PR é um Comitê de atuação fundamental para o